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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá způsobem trávení a konceptualizování volného času v židovské

komunitě raně moderní obce Třebíč. Výchozím pramenem je Pinkas ha-kahal Trebitš (1674–

1803), neboli kniha stanov třebíčské židovské obce, uložená v Ústředním archivu pro dějiny

židovského národa v Jeruzalémě. Tento rukopis nebyl dosud jako celek předmětem odborného

zájmu. V předkládané práci analyzuji regulativy, které se vztahují k vybraným aspektům volného

času a kladu je do dobového kontextu evropských nařízení na straně židovské i křesťanské.

Abstract

The presented M.A. thesis pursues leisure activities in the Jewish Community in Třebíč in the

early modern period. The research is based on Pinkas ha-kahal Trebitsch (1674–1803), communal

book preserved in the Central Archives for the History of the Jewish People in Jerusalem. This

manuscript wasn’t sufficiently studied up to this day. The author analyzed the regulations of

selected aspects of leisure and put them in context of early modern European regulations, both

Jewish and Christian.
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Poznámka k překladu a transkripci

Všechny překlady z angličtiny, hebrejštiny a jidiš jsou autorovy vlastní. Pro transkripci hebrejštiny

je použita norma E systému Pavla Čecha a Pavla Sládka.1

1 Čech, Pavel – Sládek, Pavel, „Transliterace a transkripce hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich řešení“ in:
Listy filologické, Vol. 132, No. 3–4 (2009), s. 305–339. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/23468635. Poslední
přístup 7. 8. 2020.

http://www.jstor.org/stable/23468635
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Úvod

„Marní své dny žertováním a lehkovážností, která svádí k nemravnostem.“2

Předkládaná práce se zabývá trávením volného času a jeho regulací v židovské komunitě raně

moderní Třebíče. Na základě specifického pramene, který představuje pinkas ha-kahal neboli

kniha obecního zastupitelstva místní židovské obce (1674–1803)3, jsou mapovány jednotlivé

volnočasové aktivity, jejich podoba a dále je analyzován způsob a význam jejich regulací. Práce

tak představuje sondu do každodennosti obyvatel středně velké moravské židovské obce, ale i do

způsobu uvažování představitelů samosprávy a odhaluje jejich vyrovnávání se specifickými

výzvami, kterým židovská komunita v raně moderní době čelila. Praxe volnočasových aktivit,

jejich konceptualizace i přístup autorit jsou dále vztahovány ke kontextu obdobných evropských

židovských obcí i společnosti majoritní.

Studium volného času odhaluje specifické kulturní a sociální roviny historie, které mohou

dokreslovat a vysvětlovat rozsáhlejší společenské a dějinné transformace. Zvláště významné je

toto téma pro dějiny raně moderní doby, do které badatelé zasazují samotné počátky moderní

konceptualizace volného času. Normativní pramen, který stojí v jádru tohoto výzkumu, je rovněž

pro zkoumanou periodu symptomatický. Jedná se o typ dokumentu, který se ze starších období

nedochoval4 a zachycuje dobovou podobu samosprávy i právního a mravního uvažování autorit.

Vnitrožidovská normativita pak ukazuje úzké propojení s nástupem evropského absolutismu a

jeho mechanismy moci, definování zákonů a způsobu postihování jejich transgresí.

Diplomovou práci vymezuje časový rozsah zkoumaného pramene a v širším slova smyslu

pak raně moderní doba: období od 16. do konce 18. století.5 Toto období bylo „mimořádně

2 Tento přímý odkaz na pasáž z etického traktátu Mišny použitý v podtitulu této práce se nachází v úvodu série
moralistních nařízení namířených proti volnočasovým aktivitám v židovské obci Třebíč. Viz Pinkas ha-kahal Trebitš
1674–1819 (Central Archives for the History of the Jewish People, Jerusalem, Israel CS-27), fol. 91(bis)a. Dostupné
z:
https://web.nli.org.il/sites/NLI/Hebrew/digitallibrary/pages/viewer.aspx?presentorid=MANUSCRIPTS&docid=P
NX_MANUSCRIPTS004777789-1#|FL37953134. Poslední přístup 29. 2. 2020; Mišna, oddíl Nezikin, traktát Pirkej
Avot 3:13.
3 Pinkas ha-kahal Trebitš 1674–1819.
4 Dále viz s. 12.
5 Domnívám se, že skutečný časový rozsah rukopisu je 1672–1803. Pro přehlednost však v odkazech na pramen v
rámci této práci užívám dataci, která je součástí jeho katalogizačního záznamu (tj. 1674–1803). Viz s. 12.

https://web.nli.org.il/sites/NLI/Hebrew/digitallibrary/pages/viewer.aspx?presentorid=MANUSCRIPTS&docid=PNX_MANUSCRIPTS004777789-1#|FL37953134
https://web.nli.org.il/sites/NLI/Hebrew/digitallibrary/pages/viewer.aspx?presentorid=MANUSCRIPTS&docid=PNX_MANUSCRIPTS004777789-1#|FL37953134
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bohaté na události“6 nejen pro židovské obyvatelstvo. Raně moderní Evropa je charakteristická

nástupem absolutismu, ekonomickým vzestupem buržoazie, zámořskými objevy, kulturním

rozvojem v duchu renesance a humanismu, ale i konfesijními spory mezi katolickou církví a

protestantským hnutím. Toto období je stále vnímáno coby přechodové mezi středověkem a

moderní dobou. V rámci židovských studií pak existuje relativně krátká tradice bádání ve

specificky raně moderních tématech i jistá ambivalence v konceptualizaci tohoto období.7

Studium volného času je mladou vědní disciplínou, heterogenní v metodě i předmětu

zkoumání a často zaměřenou na období moderní industriální společnosti.8 Proto k tématu

volného času v kontextu raně moderní Evropy dosud neexistuje rozsáhlá literatura věnovaná

křesťanské majoritě ani židovské minoritě. Určité dílčí volnočasové instituce a aktivity se již těší

pozornosti akademické obce (např. kavárny), jiné zatím zůstávají spíše v pozadí (např.

promenády). Avšak některé historické práce pod vlivem antropologických přístupů již obsahují

zmínky o trávení volného času a obrazu volnočasových aktivit Židů v legislativě, homiletice a

literatuře.9

V prvních kapitolách popisuji zkoumaný pramen jako fyzický artefakt i součást širší

literatury pinkasů a projevů židovské samosprávy. Dále nastiňuji teoretická východiska práce:

věnuji se samotnému konceptu volného času a jeho regulaci i širšímu kontextu proměn sociální

kontroly v raně moderní době na úrovni majority, minority i samotné třebíčské židovské obce.

Jádro práce jsem strukturoval do čtyř dílčích kapitol, které postihují hlavní projevy kultury

volného času a reflektují regulativy zkoumaného pramene. V první řadě stručně představuji

historii praxe, vnímání i regulace jednotlivých volnočasových aktivit na straně křesťanské

majority s důrazem na raně moderní dobu. Analogicky pak předestírám situaci v Třebíči i dalších

židovských obcích, kterou analyzuji a s přístupem společnosti majoritní srovnávám. Vzhledem

k nedostatku úžeji srovnatelných editovaných pramenů v tomto bodě neusiluji o plnohodnotnou

komparaci, ale o určité rozšíření pohledu, nalezení analogií a ilustrativních příkladů.

Kapitoly věnované volnočasovým aktivitám jsou řazeny podle jejich vnitřního provázání.

V první řadě jsou uvedeny projevy festivitní kultury, zejména bankety a oslavy, které tvoří

6 Katz, Jacob, Tradition and Crisis: The Jewish Society at the End of the Middle Ages (Syracuse, NY: Syracuse University
Press, 2000), s. 3.
7 Ruderman, David B., Early Modern Jewry: A New Cultural History (Princeton: Princeton University Press, 2010), s. 1–
11.
8 Burke, Peter, „The Invention of Leisure in Early Modern Europe“, Past & Present, vol. 146 (1995), s. 136–137.
Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/651154. Poslední přístup 29. 2. 2020.
9 Byť za symptomatickou lze považovat absenci hesla „volný čas“ v předních encyklopediích oboru židovských
studií.

http://www.jstor.org/stable/651154
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výchozí rámec pro další aktivity, které zkoumaný pramen uvádí. Jedná se o hudební produkci,

tanec a hazardní hry. Výše uvedené činnosti představují antropologické univerzálie. Oproti tomu

dále zařazená témata konzumace kávy a promenád lze považovat za specificky raně moderní

fenomény.

Cílem výzkumu je představit, analyzovat a kontextualizovat vybraná témata související

s konceptem volného času, které zkoumaný pramen dokumentuje a reguluje. Na základě toho se


[…]


Limity zhodnocení třebíčské situace dále vytyčuje charakter pramene. Ten ze své podstaty

nezachycuje jevy, které podléhají vnitřní regulaci obce či nejsou konfliktní. Knihy stanov jsou

navíc pouze normativní a neobsahuje tedy záznamy o uplatňování jednotlivých předpisů. Lze tak

pouze spekulovat o tom, jak silná byla pozice třebíčského představenstva a kolik zákonů bylo

dodržováno, jakým způsobem a jak dlouho. Opakování zákonů se však vyskytuje pouze u

regulací soukromých hostin, oproti tomu však dohledem nad praxí rituálních řezníků

představenstvo strávilo evidentně větší množství energie a v textu nařízení přiznává i určité

zoufalství.332

Volnočasové aktivity v Třebíči i strategie a mechanismus jejich regulací má své paralely

v evropských obcích mezi židovským i nežidovským obyvatelstvem. Vzhledem k tomu, že situace

330 Viz např. s. 34–36.
331 Viz s. 51–52.
332 Pinkas ha-kahal Trebitš 1675–1819, fol. 58b–59a.
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je zmapovaná převážně na úrovni větších měst (např. Mety, Praha, Padova, Berlín), je možné

konstatovat, že Třebíč v průběhu 17.-18. století v projevech kultury volného času za nimi zdaleka

nezaostávala. K nelibosti svých autorit pořádali místní Židé soukromé oslavy, najímali si

hudebníky jak na bankety, tak na průvody v ulicích, navštěvovali hostince, holdovali kávě a

hazardním hrám, která byla k dostání i o šabatu, chodili na vycházky či promenády.

Zápisy působí dojmem, že všechny volnočasové aktivity, které třebíčská obecní kniha

zachycuje se vyskytují v době záznamu již jako zavedená praxe. A tak se představenstvo

nepokouší odstranit tyto jevy samotné (hazard, pití kávy, tanec smíšených párů), ale vynakládá

úsilí pouze na to, aby je začlenilo nebo vrátilo do sfér, které jim vyhrazuje tradiční festivalová

společnost. Motivace a podoba normativů vykazuje úzkou podobnost s ekvivalentními nařízeními

jiných židovských obcí, ale i s přístupy majoritní společnosti ke kultuře volného času.

Ve zkoumaných regulativech lze vysledovat reakce na fenomén volnočasových aktivit za

použití různých strategií: zavržení, začlenění nebo přesměrování kritiky na jevy celospolečensky

vnímané za více problematické. Téměř všechny volnočasové aktivity, které jsem zkoumal, byly

kritizovány kvůli sbližování mezi ženami a muži, častý byl i apel na dohled nad mladou generací či

kritika těsných kontaktů s křesťanskou majoritou. Další strategií patrnou v třebíčských regulacích

je přenášení odpovědnosti na zaměstnance či obecné členy obce, čímž se představenstvo zřejmě

snažilo posílit seberegulaci obce nebo zjednodušit případné hledání viníka. V jednom případě se

dokonce zdá, že oproti předpisu zemských stanov se představenstvo snažilo zbavit povinnosti

dohledu na úkor jiných pověřených členů obce.333

Domnívám se, že představenstvo pociťovalo částečnou ztrátu kontroly nad

obyvatelstvem, které se neprohřešovalo primárně předmětem jednání, ale tím, že si pro něj samo

určovalo individuální časový a prostorový rámec, který přestával být slučitelný s představou

tradiční společnosti. Problém tedy nepředstavovalo například hraní karet jako takové, ale fakt, že

se nerealizovalo jen o vyhrazených svátcích, ale kdykoliv, kdy jednotliví členové komunity

považovali za vhodné – kdykoliv se rozhodli „prožívat volný čas“. Přesto text nařízení

prozrazuje, že židovští obyvatelé Třebíče, kteří se věnovali volnočasovým aktivitám, uvažovali

v duchu náboženského práva, odvolávali se na výklady, které v jiných obcích uzákoněny byly

anebo považovali své jednání za součást náboženského rámce. V tom se domníváme třebíčská

situace opět naplňuje specifikum raně moderní doby: představitelé moci používají sofistikovanější

333 Viz s. 43–44.
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mechanismy moci (kodifikované právo, systém dohlížitelů) k utužování „tradičního“ rámce, ale

téměř nikdo ho zatím neopouští programově.

Tresty jsou v třebíčské knize stanov obvykle vyčísleny coby finanční pokuty, jindy

v kombinaci s veřejným zostuzením, ztrátou obecní funkce či částečnou nebo úplnou

exkomunikací. Není výjimkou ani neuvedení trestu či otevřené stanovování výše trestu podle

individuálních případů. Vzhledem k omezeným pravomocím židovských samospráv a závislosti

minority na skupinové kohezi je pravděpodobné, že právo bylo spíše vymáháno zastrašováním

těžkými tresty než jejich skutečným výkonem. Mechanismus dohledu v třebíčské židovské obci

tedy více připomíná absolutistické pojetí moci, přístup k trestům je jím ovlivněn ale charakterizuje

ho výrazně slabší akceschopnost.

Pro bližší charakterizování třebíčské situace by bylo přínosné buďto analyzovat přístup

k normě a transgresi napříč celým pramenem, a nejen ve sféře volnočasových aktivit, anebo

podniknout důslednou komparaci se stanovami srovnatelně velké obce. Využití židovských

obecní knihy pro antropologické přístupy k dějinám je sice omezené, avšak i přesto tento typ

pramene reflektuje mnoho kulturních fenoménů z všedního dne komunity i jednotlivce. Největší

potenciál zkoumání obecních knih pak přisuzuji studiu myšlenkového světa raně moderní

židovské elity, ve kterém lze nalézt kombinaci konzervativismu, určité bezmoci i specifických

dobově podmíněných představ o normě a transgresi, mravnosti a hříchu.
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