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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Tobiáše Smolíka s názvem

Regulace volného času v raně moderní knize stanov židovské obce v Třebíči

aneb „Žertování, lehkovážnosti a nemravnost“

Autor ve své diplomové práci rozebírá knihu stanov židovské obce v Třebíči (Pinkas ha-kahal

Trebitš) z let 1674-1803, který je uložen v Ústředním archivu pro dějiny židovského národa

v Jeruzalémě. Nezabývá se však tímto normativním pramenem jako celkem, ale soustředil se

na ty články, které se zaměřují na regulaci volného času příslušníků dané židovské obce. Tyto

předpisy pak také porovnává s celozemskými stanovami Šaj takanot. Budeme-li chtít práci

„zaškatulkovat“, jde spíše o práci z oblasti sociologie, respektive historické sociologie, než o

historiografické dílo zabývající se dějinami každodennosti, ve skutečnosti jde však o dílo

interdisciplinární, protože autor musel prokázat znalosti i z hebraistiky a judaistiky, včetně

odborné literatury.

Na základě rozboru třebíčských stanov se autor zaměřil především na festivitní kulturu,

hazardní hry, konzumaci kávy a vycházky a promenády. Zjištěné poznatky pak zasazuje do

širšího kontextu. Přestože jde o pramen zaměřený do vnitřku židovské komunity, on i

diplomatova práce pak přinášejí řadu podnětů pro další studium a srovnávání v širším,

nejenom židovském rámci.

Následující připomínky je pak třeba brát jako doporučení pro případné další prohlouben

tématu, protože v zásadě překračují téma diplomové práce:

- první připomínka se týká terminologie: autor zřejmě pod vlivem angličtiny používá pojem

„raně moderní“, v zásadě nejde o chybu, bylo by však vhodnější používat termín „raný

novověk“ ve všech odvozených tvarech, aby nedošlo k záměně s termínem „moderní dějiny“,

který v českém kontextu znamená dějiny 19. a 20. století;

- bylo by dobré více zohlednit historické postavení třebíčské židovské komunity v rámci dějin

daného místa, zde jde především práce Rudolfa Fišera, které mnohdy přinášejí řadu

podrobností z každodenního života;

- čtenáři by pak pomohl orientovat se v prameni nějaký stručný obsah analyzovaného pinkasu,

alespoň chronologickým výčtem norem, je-li možné něco takového sestavit.

- na Moravě se ustanovení obecně regulující hazardní hry, ale i tanec a „přástky“ objevují

v usneseních zemského sněmu již v 16. století.

To však nic nemění na tom, že diplomová práce splnila cíl, který si vytkla a její úroveň je více

než nadstandardní.

Témata k obhajobě:

- na s. 30 cituje diplomant práci z oblasti Pruska 18. století, která v očích majority Židům

přisuzuje „amuzikálnost“, není tedy na místě – vzhledem k dokladům, které sám diplomant

snesl (s. 30 a dále), ale i k dalším pramenným dokladům, které známe konkrétně z Moravy,

kdy Židé hráli nejen křesťanům, ale také při veřejných židovských procesích – jednoznačněji

formulovat odmítnutí názoru o „amuzikálnosti“ Židů?
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- velmi široké může být téma vztahu vrchnosti a židovské obce, zde se jen omezme na

postavu „židovského rychtáře“ jakožto představitele židovské samosprávy na jedné straně, ale

na druhé straně zástupce vrchnosti, jíž byl odpovědný. Židovský rychtář mimo jiné vykonával

policejní funkce v dnešním slova smyslu, a přestože na Moravě hrál jako představitel

židovské obce významnou roli a konkrétně v Třebíči je také doložen, diplomová práce jej

nezmiňuje. Jaké pro to má autor vysvětlení?

- podobně jako hudebníci, také majitelé židovských palíren a náleven nacházeli své „klienty“

mezi křesťany, v práci popisované pasáže stanov logický řeší dopady těchto jevů na vnitřní

vztahy v židovské komunitě. Existuje v třebíčských stanovách alespoň nějaký náznak, který

by se zabýval vztahem těchto a jim podobných profesí k okolnímu křesťanskému světu?

Závěrem tedy musím konstatovat, že diplomová práce Tobiáše Smolíka nejen, že splňuje

formální i obsahové požadavky, ale rozvíjí naše znalosti o vnitřních poměrech židovské

komunity v raném novověku a může posloužit jako podnět k dalšímu bádání. Proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Brně dne 28. srpna 2020.

Mgr. Pavel Kocman, Ph.D.